Non nisi Christus sequendus est. Solus Christus audiendus est. Rigaltius ait, « Tutissima traditionum custodiendarum regula, quam Cyprianus in calcat locis hac epistola plerisque: Nam initio

A quidem sic ait: Neque aliud fiat a nobis quam quod pro nobis Dominus prior fecerit. Et hoc ipso loco: Nostræ redemptionis sacramentum fas non est infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit, humana traditione mutare. Et: Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem. Attamen idem ipse Cyprianus, hac ipsissima Epistola dicit: At enim non mane, sed post cœnam mistum calicem obtulit Dominus, Numquid ergo Dominicum post cœnam celebrare debemus? Tertulliani *de Corona* liber adversus Psychicos et Gnosticos scriptus est. Horum illud erat etiam in traditionis obtentu exigendum esse auctoritatem scriptam. Itaque adversus istos hoc tractare incipit, plurimas traditiones absque auctoritate scripta, et circa baptismum, et circa Eucharistiam receptas fuisse, quibus deberi obsequium fatetur. Sic opinioni et causæ suæ quisque velificat. »

In sacrificiis matutinis. Rigaltius ait: « Tertullianus, etiam antelucanis cœtibus. Horis antelucanis Eucharistiam celebrabant, quia si distulissent in cœnæ tempus, plebs ad convivium convocari non potuisset. Hoc innuunt in Cypriano sequentia paulo post. Tertullianus autem cum ait antelucanis cœtibus Eucharistiam celebrari, fatetur etiam in tempore victus celebratam fuisse. »

Per saporem vini. Tertullianus in lib. II *ad Uxorem*, c. 5, rem totam exsequitur: « Quanto curaveris ea occultare, tanto suspectiora feceris, et magis captanda gentili curiositati. Latebisne tu cum lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum stantis explodis, cum etiam per noctem exurgis oratum? et non magis aliquid videberis operari? Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes? et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur? » Revera matutina, jentacula fiebant ex meri haustu, unde ἀραγίζεσθαι apud Græcos est jentare, et ἀρπύρισμα jentaculi sumptio; sed hæc ad feminas non spectabant, quibus instar sceleris capitalis erat vinum degustasse. Lectio in qua codices probatissimi Lambethanus, Eboracensis, Bodleianus secundus, Lincolnensis, Benedictinus, et Laudinensis consentiunt, minime videtur contemnenda; præsertim cum ad Tertulliani mentem maxime respondeat. Quod illic *infidelis conscientia* dicitur, Septimius posuit, *alterius conscientiam mariti*. Sed nihil mutò.

Cum ad cœnandum venimus, mistum calicem offerimus. Constat hinc aquarios hosce non Manichæorum, Tatianorum, aut Helcasitarum errorem imbibisse, ut sentirent vinum, cœu diaboli sanguinem, prorsus esse abominandum; hæc enim in eorum persona dicuntur, qui primo tantum *mane aqua sola offerebant*. Constat etiam Eucharistiam licet *horis antelucanis* sumptam, vespere etiam distribui solitam; cujus rei locuples testis Tertullianus, lib. *de Corona*, c. 3: *Eucharistiæ sacramentum tempore victus de præsentium manu sumimus.* Et alibi monet ut finitis stationibus sumatur. Consuetudo post cœnam communicandi diu duravit in Ecclesia; Socrates enim ad l. v, c. 22: Αἱ γύπτιοι γείτονες ὄντες Ἀλεξανδρέων, καὶ οἱ τὴν θηβαΐδα οἰκούντες, ἐν σαββάτῳ μὲν ποιοῦνται συνάξεις. Οὐχ ὡς ἔθος δὲ χριστιανοῖς τῶν μυστηρίων μεταλαμβάνουσι. Μετὰ γὰρ τὸ εὐαγγελῆσαι, καὶ παντοίων ἐδεσμάτων ἐμφορηθῆναι, περὶ ἐσπέραν προσφέροντες, τῶν μυστηρίων μεταλαμβάνουσι.